1

COMISSÃO ELEITORAL

RELATÓRIO GERAL DAS ELEIÇÕES PARA OS CONSELHOS DE

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - IPRESB - GESTÃO 2025 -

2028.

A Comissão Eleitoral no uso de suas atribuições e com fundamento no artigo 8, do

Decreto nº 9328, do Prefeito Rubens Furlan, procedeu à elaboração do Relatório geral

das eleições pra os conselhos de administração e fiscal do IPRESB.

I. INTRODUÇÃO

II. DA INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

III. DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO ELEITORAL

IV. DOS ATOS EMITIDOS

V. DO PROCESSO ELEITORAL

1.Inscrição e homologação dos candidatos;

2. Da campanha eleitoral;

3. Das eleições;

VI. DAS SUGESTÕES

VII. DAS CONCLUSÕES

VIII. AGRADECIMENTOS

I. INTRODUÇÃO

A Comissão Eleitoral foi constituída pelas Portarias 428 de 23 de junho de 2024 e

Portaria 581 de 08 de novembro de 2024, atribuições regulamentadas pelo Decreto nº

2

9328 de 27 de abril de 2021, conforme dispõe o artigo 161 da Lei Complementar 434,

Resolução n° 58 de 15 de maio de 2024, do Presidente do IPRESB que definiu o

calendário Eleitoral.

II. DA INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

Instalada a Comissão Eleitoral, foi iniciada a primeira reunião devidamente registrada

em ATA seguindo Calendário ANEXO ÚNICO da Resolução 58, para Análise das

inscrições de n° 1 a 52 dos candidatos aos Conselhos Fiscal e Administrativo do

IPRESB, onde foram homologados os Candidatos:

CONSELHO ADMINISTRATIVO

Inscrição Nome

01 ROBSON EDUARDO DE OLIVEIRA SALLES

02 ADEILSON GOMES DA SILVA

04 MIDORI MATSUO KITAMURA

07 FRANCISCA ANA PONTES MARIANO

08 EVALDO MATIAS GOMES

11 LUCIENE DIAS LIMA MACHADO

12 DIEGO STEFANI

13 ANTONIA LINDALVA CARDOZO

14 THERESA CRISTINA DA SILVA SANTOS

15 MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO

16 IVAN APARECIDO RODRIGUES

17 ROSALI TEIXEIRA DE JESUS

18 ROSANA DE FATIMA MARCELINO

22 LILIANE CRISTINA MELLO BURIN

23 KATIA NOVAIS DE BRITO ANDRADE

25 CELIO SIMÕES DOS SANTOS

26 JULIANA CATARINA PINHEIRO FRANÇA

3

27 NAZARE APARECIDA DA SILVA

31 DEISE APARECIDA CASSOLI CORREA

33 ANNE CRISTINE SANTOS BENNESLY

34 ALEX VIEIRA MORAES

35 CRISTIANO ALEXANDRE DOS SANTOS

36 RENATO ALVES DE OLIVEIRA

37 JOSE RAIMUNDO NETO

38 SARA COSTA MARQUES

39 ABDON SANTOS BORGES

40 FRANCISCO ANTONIO DE ASCENCAO GONCALVES JUNIOR

41 ANSELMO LUIS PAGLIA

43 JOÃO CARLOS MARCELINO

44 CRISTINA CABRAL LIVERO

46 EVANDRO MARCELO FURQUIM SILVA

47 CAROLINE DOS SANTOS TAVARES

48 RAFAEL BEZERRA DA SILVA

49 CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO

51 PAULO ROGERIO PEREIRA MARTINS

52 JOSÉ LUIZ PINHEIRO OLIVEIRA

CONSELHO FISCAL

Inscrição Nome

03 ERICK MARINHO DA SILVA

05 EDSON JOSE DA SILVA SANTOS

06 ANDREIA APARECIDA DA COSTA

09 LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO

10 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO

19 FELIPE DOS SANTOS DEPINTOR

4

20 GERSON COSMO DA SILVA

21 ELIZANGELA PALOMA SILVA PEREIRA

24 WAGNER WESTPHAL

28 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA

29 EDER ALVES DE OLIVEIRA

30 MARCO AURÉLIO MAIA

32 ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA

42 RUBENS SALVADOR JUNIOR

50 ROGERIO JOSE DOS SANTOS

Reunião registrada em Ata no dia 06 de agosto de 2024 e afixada no mural do IPRESB,

conforme  disposto no ANEXO ÚNICO da Resolução 58/2024.

III. DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO

Foi estabelecido que as reuniões seriam realizadas na sede do IPRESB e quando necessário

reunião online.

Foi criado um grupo de Whatsapp para melhor comunicação da

comissão eleitoral e definido que todas as reuniões fossem registradas

em Atas.

IV. DOS ATOS EMITIDOS

Para regulamentar o processo eleitoral, esclarecer dúvidas e fornecer informações, à

Comissão Eleitoral, em colaboração com a Gestão do IPRESB, realizou reuniões, convocações

e publicações no site oficial do IPRESB e no Diário Oficial de Barueri. Além disso, foi

contratada uma empresa para a confecção de cartazes e oferecido um curso de RPPS, ministrado

por uma empresa especializada, aos candidatos aos Conselhos Fiscal e de Administração do

5

IPRESB, em conformidade com os artigos 143 a 162 da Lei Complementar 434. Os resultados

dos candidatos aprovados foram divulgados no Mural do IPRESB. Também foram

disponibilizadas todas as informações e diretrizes necessárias para a realização das eleições

online no site do IPRESB.

V. DO PROCESSO ELEITORAL

O processo foi realizados por etapas, conforme:

1) Inscrições e homologações dos candidatos:

Neste ato a Comissão Eleitoral conferiu toda documentação apresentada pelos

candidatos inscritos ao Conselho de Administração e Fiscal, homologando as inscrições

que estavam de acordo com o Edital. Foram inscritos 52 Candidatos, e teve uma

candidatura indeferida.

2) Da campanha eleitoral

Foram atendidos todos os requisitos constantes na regulamentação da Eleição,

os candidatos participararam do curso prepraratório de acordo com o estabelecido

 no ANEXO ÚNICO do Edital;

Os materiais de campanha apresentados pelos candidatos foram aprovadas pela

Comissão  Eleitoral/presidente.

Os cartazes emitidos pelo IPRESB com informações de todos os Candidatos que

concorreram as eleições  foram distribuídos e afixados nos diversos polos e Secretarias

do Município.

3) Das Eleições

- A eleição aos Conselhos do IPRESB se deu de forma online, podendo ser acessada

por computador e/ou celular.

- A votação ocorreu nos dias 11,12 e 13 de novembro de 2024.

- A empresa R&F Soluções em Tecnologia da Informação Ltda., inscrita no CNPJ

6

sob nº 33.359.257/0001-93 foi responsável pela prestação de serviços

especializados de suporte técnico, operacional e licença de uso de software para votação

eleitoral online.

- A empresa The Perfect Link Assessoria, Consultoria e  Auditoria Empresarial

Ltda., inscrita no CNPJ sob nº. 01.912.699/0001-29, foi a responsável pelo

monitoramento das eleições.

- Encerrada as eleições, e apurado os votos, foi publicado no Diário Oficial de

Barueri, o resultado da eleição para os conselheiros do IPRESB, com a informação

dos eleitos registrado em ATA no dia 14 de novembro de 2024.

- Não houve impugnação do resultado da eleição.

CONSELHO ADMINISTRATIVO

INSCRIÇÃO CANDIDATO VOTOS RESULTADO

38 SARA COSTA MARQUES 1264 ELEITO

12 DIEGO STEFANI 980 ELEITO

8 EVALDO MATIAS GOMES 905 ELEITO

15 MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO 883 SUPLENTE

25 CELIO SIMÕES DOS SANTOS 740 SUPLENTE

49
CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE

OLIVEIRA BAQUEDANO
647 SUPLENTE

CONSELHO FISCAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO VOTOS RESULTADO

9 LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO 1829 ELEITO

20 GERSON COSMO DA SILVA 1110 ELEITO

21
ELIZANGELA PALOMA SILVA

PEREIRA

1064 SUPLENTE

10
RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO

JÚNIOR

966 SUPLENTE

7

VI. DAS SUGESTÕES

1) Sugerimos que o material de divulgação da eleição não seja encaminhado para o

deferimento da comissão, no entanto que cumpra a regulamentação pertinente.

2) Na divulgação das candidaturas incluir o uso de vídeos e demais recursos

tecnológicos.

3) As denúncias referentes a irregularidades na eleição que sejam formalizadas

somente por e-mail ou através de um link no site do IPRESB.

4) Buscar parceria para que a divulgação da eleição seja incluída no portal web da

Prefeitura, autarquias e Câmara.

5) Possibilidade de divulgação por chapas.

6) Incluir Prazo de Recurso ao Presidente em todos os atos da Comissão no

Calendário eleitoral

VII. DAS CONCLUSÕES

Todos os principais fatos e atos foram devidamente registrados em Atas

e publicados. Tudo o que foi produzido no processo eleitoral estão sob a

responsabilidade do IPRESB, na sua sede.

VIII. AGRADECIMENTOS

1) Agradecemos o apoio de todos os envolvidos no processo eleitoral,

IPRESB, Prefeitura, FIEB, Câmara Municipal e empresas

contratadas.

2) Nosso agradecimento especial à assessoria do IPRESB, Carla Bastos,

pelo compromisso, profissionalismo e dedicação em todos os

8

momentos do processo eleitoral, e aos membros da Comissão

Eleitoral.

Barueri, 19 de dezembro de 2024

COMISSÃO ELEITORAL

Sueli Santos Amorim – Presidente

Sandra Maria Araujo Rosa – Relatora

Claudio Joaquim Guimarães — Membro

Ana Carolina de Sousa — Membro

Solange Aparecida Alves de Souza — Membro